i KARAKTERISTIKAT TEKNIKE
Tk PIKAVE TE AKSESIT PA TEL NE ZONA TE VOGLA

Neni ]
Objekti dhe fusha e zbatimit

I Ky dokument péreakton karakicristikat tcknike dhe fizike 1€ pikave € aksesit pa tel ne zona
i vogla,

2. Pércaktime! sipas k&tij dokumenti nuk zbatohen per pikat e aksesit pa tel né zona t& vogla
pér ¢ sistem antenash aktive,

Neni 2
Pérkafizime

Ne két@ dokument, termat ¢ méposhtem kané kéto kuptime:

I “Fuqia rrezatuese izotropike ckuivalente” ose EIRP, nénkupton produktin ¢ fugiss sg
furnizuar né anteng dhe pérforeimi i antengs ng njé drejtim 16 caktuar né lidhje me nj€ antend
izotropike (pérforcimi absolut ose izotropik);

2. “Sistem anienash” nénkupton Nj€ piesé “harchvare” 18 njé pike aksesi pa tel né zona t& vogla
g€ rrezaton energji 1# radiofrekuencave me qéilim ofiimin ¢ lidhjes pa tel @& pErdoruesit
fundor;

3. “Sistemi [ antends aktive” ose AAS, nénkupton nj# sistem antenash ku amplituda ose faza,
ose 1€ dyja, midis elementéve ¢ antends tregutiohen vazhdimisht duke rezaltuar ni nje
model antenash q& ndryshon né pérgjigie t# ndryshimeve afatshkurtea ne njg mjedis radio,
duke pérjashtuar formimin alalgjaté & rrezes me anim elekirik fiks pEr poshté, né njé pike
t& aksesit pa tel né zona t& vogla e pajisur me njg AAS. Kjo e fundit éshté ¢ infegruar si pjesé
¢ pikés s& aksesil pa tel né zona té vogla;

4. “I brendshém™ ose "Indoor" nénkupton cdo hapésirg, prishirg dhe mjetet e transportit, @
kané njé strukturé & fiksuar ose 16 levizshime, tavan ose ati, ose donje pajisje & Sshie ne
giendje (& mbulojé & gjithe hapésiren, dhe qé pérveg dyerve, dritareve dhe vendkalimeve,
Eshie terésisht e mbyllur me mure ose ang, né ményré t¢ pérhershme ose € pirkohshme,
pavarésisht nga lloji i materialit (8 pérdoryr pér gatine, muret ose andt;

3. “Jasht®” ose “Outdoor" nénkupton ¢do hapésiré gé nuk éshié e brendshime;

Neni 3
Karakteristikat teknike tdhe fizike

1. N& zbatim & nenit 78, t& ligjit Ne. 54/2024 “Pér komunikimet elektronike né Republikén ¢
ShgipErisé™, pikat e aksesit pa tela né zona & vogla, duhet t& pEembushin kérkesat o
standardeve ¢ pérshkruara né nenin 5, te kétij dokumenti cthe:

a) TE jens t& sigurta, plotssisht & iegruara né strukturdn o tyre mbishietése dhe (@
padukshine pér publikun e gjeré: ose
b) TE plotésojné kushtet ¢ pereaktvara né nenin 4 t& kétij dokumenti:

2. Kérkesat e péreaktuara sipas paragrafit 1, nuk pengeing péecaktimin dhe  zbatimin e
niveleve @ pérgjithshme pér fushat elekiromagnetike né rastet ¢ bashkévendosies ose
grumbullimit, & pikave ¢ aksesi pa tel n€ zona (& vogla né njé zond tokale.




3. Pikat ¢ aksesit pa tel né zona to vogla, duhet & sigurojné respektimin ¢ kufijve @
zbatuesh&m pér ekspozimin e fushave elektromagnetike ng pErputhie me legjistacionin ne
fugi, pérveg lejeve individpale € lidhen me vendosjen e pikave 16 aksesit patel né zona té
vogia,

4. Operatordt g8 kané vendosur pika akses pa tel né zona t& vogla me fugi deri né 2 Wat, ose
10 Wat, n# pérputhje me kushtet ¢ pércaktuara né paragrafin |, njoflojné AKEP brenda dy
Javésh nga vendosja ¢ kétyre pikave ¢ aksesit duke njoftuuar pér daten e instalimit,
vendndodhjen e tyre si dhe kerkesat teknike Q€ plotésoiné sipas kéti} neni,

Neni 4
Kushtet fizike pér pikat e aksesit pa tef né zona té vogla

L. N& zbatim 1 shkeonjés b, pikés 1, t& nenil 3, pikat e aksesit pa tel né zona té vogla duhet (i

pérmbushin kushtet fizike si ma poshté:
a) VEllimi i pérgjithshém i pjests sé dukshme pér publikun e gier & njs pike aksesi pa tel
1€ zona t& vogla qé shérben pér i€ ose mé shumé pérdorues 12 spektrit radio nuk dubet
t& kaloj 30 litra,
by VEilimi i pérgjithshem i pieséve 1€ dukshine pir publikun ¢ gjere (€ pikave & aksesit pa
tel n& zona 1€ vogla & shumefishta t& ndara duke pErdorur t& njgjtin infrastrukture @
stacionit pér njé sipérfageje individuale Kufizuar, si psh. nje shtyll§ drite, njé
semafor, njé tabeld reklamuese ose nj€ stacion autobusi, nuk duhet te kaloj 30 litra.
¢) N rastel kur sistemi i antenés dhe elementd t€ Gerg, si: njé njesi radiofrekuence, nje
procesor digjital, njé njési ruajtese, € sistem flohjeje, njé furnizues energiie clekirike,
lidhjet kabllore, clements t& pasme ose elementé per tokézim dhe fiksim, 1@ pikave t&
aksesit pa tel ng& zona tg vogla jant instaluar vegmas, ¢do piest e saj q¢ tejkalon 30 Lira
duhet € jeté e padukshme pér pubiikun ¢ gieré,

d} Pika ¢ aksesit pa tel né zona (& vogla duhet (€ ket§ konsistencé vizuale me struktlurén
mbéshtetése dhe ¥ ket ni¢ madhési proporcionale né | idhje me madhésing ¢
pergjithshine 8 strukturds mbéshtetése, formé t& géndrueshme, ngiyra neutrale g
perputhen ose pérzichen me strukturén mbéshletése dhe kabllot ¢ fshehurn dhe nuk
duhet, s& bashku me pikat e tiera n& zona (& vogla pa tel g jan€ instafuar tashmé né t&
niéjtin stacion cse né stacionet ngjitur, € krijojné njé pamje & pérgjithshme & grregullt.

e) Pesha e njé pike aksesi pa tel né zona t€ vogla dhe forma ¢ saj nuk duhet t& imponojng
njé pérforcim strukturor 18 strukturs mbéshtetése,

f) Nje piké aksesi pa el né zona @ vogia t2 klasés s¢ instalimit E10 (10 WAT) do t8
vendoset vetEm né ambicnte & Jjashtime ose ng hapésira t& médha & brendshme, t& eilat
kang fartgsi tavani t& paktén 4 m,

Neni 3
Kérkesat pér zbatimin e standardeve

. Vendosja e pikave 18 aksesit pa tel né zona t& vogla duhet tg Jeté né pérputhje me klasat ¢
mstalimit E0, E2 dhe E10 & pércaktiar né tabelén e seksionit 6.2.4 t& standardit SSH EN
62232:2017, pér percaktimin e fuqisé sé fushés & radiofickukencave, densitetit 1& fugisé
dhe SAR, né aférsi ¢ stacioneve bazé t& radiokomunikacionit pér qéitim & vierésimit te
ekspozimit (& njeriut.

2. NE rastin e sistemeve t8 shumefishia 1@ antenave (€ bashkévendosura (ose pjestve t& tyre)
t& & ose mé shumé pikave t¢ aksesii pa tel né zona t& vogla subjek | késaj rregulloreje,




kriteret pér EIRP t€ pérfshira né standardin e pérmendur né pikén 1 do t& zbatohen pér
totatin ¢ EIRP-it pér (8 gjitha sistemet ¢ antenave t& bashkBvendosura {ose pjeséve t8 tyre).

Neni 6
Raportimi

AKEP monitoron tregullisht zbatimin ¢ kétyre kérkesave dhe pérgatit njé raport ¢do vit pér
zbatimin ¢ kétij dokumenti, n€ veganti pér zbatimin ¢ pikés 1. 1€ nenit 3, duke périshire
teknologjité e pérdorura nga vendosja e pikave (8 aksesit pa tel né zona t& vogia i cifi publikohet
né faqen e AKEP.
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. RELACION SHPJEGUES pliR PROJEKTVENDIMIN .
“PER MIRATIMIN E, KARAKTERISTIKAVE TEKNIKE Ti PIKAVE 1i;
AKSESIT PA TEL Ni ZONA TF vOGLA

I QELLIMI | PROJEKTVENDIMIT DHE OBIEKTIVAT QE SYNOHEN T
ARRIHEN

Projektakii “ppy miratimin ¢ karakieristikave teknike 16 pikaye to aksesit pa 1ol ne Oy i
vogla", dshis propozim i Minjstrit per Infrastritursn dhe Energjing, ne Perputhje me nenip 78
t& figjit Nr. 54/2024 “Pér komunikimey elektronike ng Republiken ¢ Shqipérise”, dhe $ynon
plotésimin e kuadyit nénligior qé del i nevojshém me miratiniy o Hgjit & 1 per komunikimet
clektronike,

Ky projekivendim ka pér géllim tg miratojé karakteristikat teknike dhe fizike 13 pikave @
aksesit pa tef ng 2003 (€ vogla pér 8 eija ligji ka parashikuay disa reegullime ne nenin 78 1é ij,

I VLERESIM’{ I PROJEKT VENDIMIT N RAPORT Mp PROGRAMIN
POLITIK T# KESHILLIT T MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK
TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TIERA POLITIKE

Projektvendimi Eshté parashikyar f€ Planin Kombatay 1 Infegrimit Evropian 2023-2025 dhe
1€ Planin Analitik ta akleve pér vitin 2024, dhe lidhet me zbatimin e ligjit t& 11 pér komunikimer
elektronike ng Republikén ¢ Shqipériss.

. ARGUMENT IMIT PROJERT VENDIMIT LIDHUR M1 I’ERPARESI’I‘E,
PR()BLEMATI’.‘KAT, EFEKTET £ PRITSHME

Ligji Nr. 542004 “Pér komunikimet eleklronike ng Republikén e Shaipérise”, § il ka
transpozuar Direkiivin (EU)2018/1972 15 Partamentit Evropian dhe 1& Késhillit “Per iy jimin
¢ Kodit Evropian Komunikimeve Elektronike”, ng nenip 78, ka parashikuar rregulla pér
vendogjen dhe funksionimin ¢ pikave 1§ aksesit Pa tel ng zona ts vogia si dhe miratimin e
karakteristikave teknike t& pikave aksesit pa tel ng zona € vogla me Vendim ta Késhillit ts
Ministrave,

Projektvendimi “pa, miratimin e kewakteristikaye teknike 1¢ pikave 1o aksesit pa tel né zong 1%
vogla® synon & plotésaje aktet nénligiore 1 parashikuara ne ligiin Nr. 54/2004 “Per
komunikimet elekironike ne Republiken ¢ Shqipérise” ps perputhje me prakiiken o BE-s8 pgr
kéte qallim.

Me ané & ket projektvendimi synohet transpozimj Rregullorres Implementoese (a
Komisionji (BL) 202071 070, e datss 20 Korrik 2020, mb; specifikimin e karakteristikave 13
pikave (& aksesit Patel né zona 18 vogla ng pérputhie me paragrafin 2, t& nenjt 5 7,18 Direktives
(EU) 2018/1972 1 Parlamentit Evropian dhe e Késhillit per krijimin e Kodit Evropian (¢
Komunikimeve Elektronike.

IV.  VLEREsIMI ¢ LIGISHMERISE, KUSHYETUTSHMERISE  ppyp:
BARMONIZIMI Mg, LEGJSLACIONIN  Nj FUQI vENDAS g
NDERKOMBETAR

Ky projekakt sphie hartuar ng mbéshtetje & nenit 100 1€ Kushtetutss, ne pérputhie me rendin
Jjuridik & brendshém diie pe mbéshtetje & nenit 78 Pér “Vendosjen dhe f tnksionimin ¢ pikaye

Relacion shpjegues par 1 wjektvendimin «p
Pa tel wé zong 6 Vogla "

arakieristicave teknife L8 pikave 18 ghseyiy

EF niratimm ¢




1& aksesit pa tel né zona € vogla", (& ligiit Nr. 54/2024 “Pér komunikimet elektronike ng
Republikén e Shaipérisé”,

V.  VLERESIMI 1| SHKALLES SE PERAFRIMIT ME  ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTVENDIMET NORMATIVE)

Projektvendimi transpozon plotésisht, Rregullorren Implementuese t& Kommisionit {FU)
2020/1070, ¢ datés 20 Kowrik 2020 mbi specifikimin ¢ karakteristikave & pikave 1€ aksesit pa
tel né zona t& vogla né pérputhje me paragrafin 2, & nenit 57, 1& Direktivés (EUD) 2018/1972 t&
Parlamentit Evropian dhe ¢ Késhillit pér krijimin ¢ Kodit Fvropian ¢ Komunikimeve
Elekironike.

Bazuar né nenin 70 dhe 104 & MSA-s&, Shqipéria ka detyrimin ¢ pérafimit t¢ legjisiacionit 18
BE-sg, pér rejetet dhe shérbimet ¢ komunikimeve clektronike.

VI, PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTIES ST PROJEKTAKTIT

Projektakti pérmban dy nene ku me nenin 1, miraton dokumentin q€ pércakton karakterisitikat
teknike 18 pikave & aksesit pa tel n& zona 1€ vogla dhe me nenin 2, péreakton autoritetet
pérgjegiés pér ndjekjen e zbatimit @ tij.

Dokumenti 1 bashkélidhur projekévendimit q& pércakion karakterisitikal teknike t& pikave &
aksesit pa tel né zona (8 vogla Eshié 1 organizuar né 6 nene st mé poshté:

- Né nenin 1, paraqitet objekti dhe fusha ¢ zbalimit té pikave € aksesit pa tel né zona t&
vogla & pérmendura né nenit 78 pér “Vendosjen dhe funksionimin e pikave 1€ aksesit
pa tel 08 zona 1€ vogla" & ligjit Nr. 54/2024 “Pér komunikimet elekironike né
Republikén e Shqipérisé”. Gjithashtu pgreaktohet se kéto karakieristika nuk zbatohen
pér pikat ¢ aksesit pa tel n& zona té vogla me njé sistem antenash aktive. Ky nen éshig
ng pérputhje t& ploté me nenin §, & Rregullores sé (BIY) 2020/1070.

- N& nenin 2, jepen pérkufizimet né pérputhje t& ploté me piireaktimet né rregulloren ¢
BE-sé.

- NE& nenin 3, paragiten karakteristikat teknike dhe fizike q& duhet 1& kené pikat e aksesit
pa tela né zona & vogla te cilat plotésohen me kérkesat e nenit 4 dhe 5, t€ cilat kane
transpozuar Aneksin ¢ Rregullores s¢ BE-sé.

- Né nenin 4, paragiten kushtet fizike pér pikat e aksesit pa tel né zona 1€ vogla q& duhet
1& jend parasysh ¢ né vijim t¢ karakteristikave teknike dhe fizike t& pérmendura né nenin
3. Parashikimet ¢ kétij neni jang né harmon t€ ploté me Pjesén A, 1€ aneksit &
Rregullores sé& (BE) 2020/1070.

- Né& nenin 5, paragiten kérkesat pér pikat ¢ aksesit pa tel né zona & vogla (€ cilat duhet
18 jené né pérputhje me standardin e harmonizuar shgiptar me até evropian.

- Né& nenin 6, prcaktohet AKEP si autoriteti g8 do monitoroje rregullisht zbatimin e
kérkesave t8 péreaktuara né k&€ dokumeni. Njgkohesist eshte parashikuar qf t&
pérgatitet dhe njé raport vietor pér zbatimin ¢ kétij dokumenti i cili publikohet.

Vi, INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER ZBATIMIN £
AKTIT

Ky projektvendim parashikon Ministrin pér Infrastrukiurén dhe Energjing dhe Autoritetin ¢
Komunikimeve Elektronike dhe Postare si orgam regullator, mbikgyrés i sektorit ¢
komunikimeve elekironike si dy institucionet & do ndjekin zbatimin e kétyj projekt akti.

Relacion shpjegues pér Projektvendimin *Pér miratimin ¢ karakteristikave feknike 1 pikce 1@ ghsesit
pa tal Ré zona 18 vogla ™
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\ZIR PERSONAT DHE INSTIT UCIONET QF  KANE KONTRIBUAR N¥
HARTIMIN i PROJEKTAKTIT

Projekivendim; Eshté hariuar nga strukturat ¢ Minisipigs 8¢ Infrastrukturgs dhe Energiise dhe
ka pérafruar Rregulloren 2020/ O70/E1 = par specifikinin o karakterisiiigye leknike t¢ pikave
12 aksesit pa tof ng 20na t¢ vogle “.

IX.  RAPORT) I VLERESIMT TE T ARDHURAVE DIIE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Peojektvendimi nuk ka ndikim pe t¢ ardhurai dhe shpenzimet ¢ buxhetit j& shtetir,

Z‘iz':VENDESKRYEM!N:S'J‘ER
DHE
MINISTER

Belinda Balluku

Relacion shpjegoes per Projekiv
patel né zong 16 vogla "

endiniin “Pgr mj; cimin ¢ karakteristibove teknike 16 aksesit




TABELA E PERPUTHSHMERISE

Rregulloris inplementuese ¢ Komistonit (KU} 2620/1070 ¢ datls
20 Korrik 2028 mibi specifikimin ¢ kavaktoristikave (€ pikave €
sksesit pa te! ni zoua i vogla nf pérputhje me paragrsfin 2 &
nepit 37 6 Direktives (B 1 20181972 8 Parlomentit Evraplan dhe
e Washillit pir Krijimin e Kodit Evropian ¥ RKomunikimeve
Elektronike

Legjislacioni shqiptar § propozuar: Prejektvendim i Keshillit t¢ Muistrave “Pér miratimin e karakieristikave
tekinike € pikave ¢ aksesit pa tel né zona 18 vogha”

Pérafrim i ploté

e I3
i 2 3 4 3 6 t
WNeni Tekst Referenca Neni Teksti Pérputhsh Shénime
méria
Neagi § Neni 1 i Neni | Meni 1
Objekti dhe fusha ¢ rhatimit E Piotgé

Kjo rregullore péreakion karakteristikat fizike dhe
teknike 1 pikave 1€ aksesii pa tela me zona t€ vogla
1€ pErmendura né nénparagrafin ¢ dvté 1€ nenit 57(1}
& Direkiivas {BE) 2018/1972. Kjo rrepuliore nuk do
(€ zbatohet pér pikat ¢ aksesit me vald me mié zong
18 vopdl me nig sistern antenash aktive,

1.Ky dokument p&rcakton karakieristikal teknike
dhe fizike & pikave 1€ aksesit pa tel né zona 18
vogla.

2. Peércaktimer sipas k&tij dokumenti nuk zhatohen
pér pikat e aksesit pa tel né zona 1€ vogla pér njé
sistem antenash aktive.

Neni2 Neai 2

imet e késal rregullorgje, do 1€ zbatohen
pirkufizimet ¢ méposhtme:

(1} “Fuqgla chkuivalente ¢ vezawar nd ményrd
izotropike (EIRP)” do t& thotd produkti i fuqisé s&
furnizpar o anten® dhe fitimit 1€ antenés né njé
drefiim t€ caktuar né lidhje me nj€ antend izotropike
(absolue ose fithn izotrepik);

{2y Usistem antenash” nénkupton nj&  pjess
harducrike (£ nj& pike aksesi pa (el me njg zoné &
vog#l g rrezaton enesgii 18 frekuencds radio me
g&llim t& ofrimit 1 lidhjes me val¥ p¥r pérdoruesit
fundorg;

(3) "Sistemi | antenés akiive (AASY nénkupton njé
sistemn pnienash ku amplituda ose faza. ose € dyia,
adirmjet  clementeve @& antenés rreguliohen
vazhdimisht duke rezultuar nd 1j8 model antene g8

Neai 2
Pérkufizime

N k&g dokument, termat ¢ mEposhtém kané kéw
kuptime:

i. “Fugia rrezatuese izotropike ekuivalents™ ose
EIRP, nénkupion produldin e fuqgisé s& furnizvar
n& antend dhe perforcimi 1 antends né njé drejtim
& caktuar né lidhje me Bi¢ antené izotropike
{perforcimi absolut ose izotropik):

2. “3istem antenash™ nénkupton njé pjess
“hardware” 1€ rj€ pike aksesi pa tel nE zona @
vogla Q€ rrezaton energii 1€ radiofrekuencave we
gEHim ofrimin e lidhjes pa tel W pérdoruesit
fundor;

3. “Sistemi i antends aktive™ ose AAS, rénkuplon

nj€ sistem antenash ku amplituda ose faza, ose
& dvija. midis elementéve £ antenés rregullohen

E Ploté

fagelnga s
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ndryshion ng pérgjigie 1€ ndryshimeve alatshkurtra
¢ mjedisin ¢ radios: kjo pErjashton formésimin
afalgjaté & rrezes siopjervisia chekivike o fiksuar
POshtd: né nj€ pikeé aksesi pa tel me zond & vogd! 18
pajisur me nié AAS. kjo ¢ fundit 8shté ¢ integruar
pjese ¢ pikés s¢ aksesit me valé me zoné 1 vogil:
(4} “i brendshém" ninkupion ¢do hap@siré, duke
perfshirg mjewet ¢ transportit. g2 ka nié tavan ose gati
ase ndonjE strukiurg ose pajisfe 1& palévizshme ase
& igvizehme & $shid n@ giendje @ mbuloid 12 gjithe
alf hap@sité, dhe pérvec dyerve, dritoreve dhe
rruggkalimeve, dshtd 1risisht ¢ mbyiur nga mure
03¢ andt, pérgjithmont ose pérkohSsisht, pavarésishy
nga llojl | materialit 1& pérdorur par eati, mur ose
an#i, dhe pavarGsisht ndse struktura Sshid e
perhershme ose ¢ pérkohshme:

{3} "jashi€” nénkupton ¢do bap@sire q¥ nuk dshid e
brendshme.

varhdimisht duke rezubuar né njd model
antenash g€ ndryshon o8 praiigic
ndryshimeve afstshkurtra né njg mjedis radio,
duke périashiuar formimin afatpjate 18 rrozes me
anim elekirik fiks per poshtd, o njé pike
akseslt pa tel né zona t& vogla e pajisur me njé
AAS. Kjo ¢ fundit &shig ¢ integruar st pjesé e
pikés s¢ aksesit pa el ng zona W vogla:
4. brendshém™ ose “Indoor " nénkupton cdo
hapsiré, perfshirg dhe mijctel & wansportit, g2
kané njé strukturé & fiksuar ose & 1Evizshme,
tavan ose ¢ati, ose ndonje pajisie g# dshig ng
giendje 1& mbulojé 1 githe hapésicdn, dhe g8
pérveg dyerve, dritareve dhe vendkalimeve, éshig
térgsisht & mbyilur me mure ose ané, né ményre &
pérhershme ose 1€ pErkohshme, puvardsisht nga
Haji | materialit t8 perdorur pér gatine. muret ose
anét:
3.%Jashtd” ose “Ourdoor ™ nénkupton ¢do hapasi
q& nuk &shte ¢ brendshme:

Weni 3

Nent 3

I Pikat ¢ aksesit pa wla 1 zonds s& vogdl @
referuara € nénparagrafin e dvig © nenit 51D t8
Direktives (BE} 2018/1972 dubet € jeng @
pérputhje me kerkesat ¢ standardit evropian (&
péreaktuar n€ pikén B (€ shiojeds sé kesaj
rreguilorgje dhe oser (2} # jend plotdsisht dhe 13
sigurta i€ integruara nd strukturén e tyre mbishietise
dhe pér k@ arsve 1€ padukshme pér publikun e
gierg; ose (b) plotdsojng kushtet ¢ pércaktuara ad
pikén A t¢ ancksit 1 késal reaulioreje. 2. Paragrafi
1 &shté pa paragjivkim ndaj kompetencave i@
Shieteve Anltare pdr © peroaktuar nivelet e
pergiithshme  t¢  fushave elcktromagnetike qé
rezuliging nua bashk&lokimi ose grumbullimi né nj
rong lokale & pikave 1& aksesit pa tela me nié zont
€ vogél, dive pér 1 siguryar pérputhjen me agregatin
elektronik 1€ aplikucsh#m. -Kafijie ¢ ekspozimit &
fushave magnstike né plrputhie me ligjin
Bashkimit me mjete # ndryshme nga lgjet
individuate g¢ lidhen me vendosjen ¢ pikave t&

Meni 3

Neni 3
iarakteristikat feknike dhe fizike

I. N& zbatim ¢ nenit 78, & Hgjit Nr, 7 “Psr

komunikimet  elektronike n&  Republikén e
ShqipErise”, pikat ¢ aksesii pa tela né zona 18 voela,
dubet 18 pérmbushin kirkesat e smndardeve @
pérshkruara n€ nenin 3, & ketii dokuments dhe;
(@) T jend ® sigurin.  plotwsishi @
integruara ¥ strukiorén e nyre
mbéshletése dhe 1 padukshme pér
publikm ¢ gjerd; ose
{b) T& plotsojn kushiel & pércakivara ng
nenin 4 & kétlj dokumenti;
2.Kérkesal e pércaktuara sipas paragrafit 1, nuk
pengoing pércaktimin dhe zbatimin o niveleve 1
pérpjithshme pér fushat elekiromagnetike né rastet
¢ bashkévendosjes ose grumbullimit, 1§ pikave @
aksesi pa tel n€ zona 1 vogla né njs zond lokale.
5.Pikat ¢ aksesit pa tel n€ zona (€ vogla, duhet (&
sigmrojnt respektimin e kufijve & zhatueshem par
ckspozimin & fushave elekiromagnetike ng
perputhie me legjistacionin né fugi, pérvec ieieve

E Plot
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aksesit me vald me ni€ zond € vogdl. ENOFletoria
Zyrtare ¢ Bashkimit Eveopian 21,7.2020 1. 234413
3. Operatorét g€ kang vendosur pika akses: pa wla
me zoné 1€ vogsltE klasave E2 ose 10 né péputhie
me kushtet ¢ pércakiuara né paragrafin . duhel &
nioftajng autoritetin kompetent kombémr brenda dy
javEsh nga wendosia ¢ secilés piké & GllE pér
instalimin dhe vendndodhjen e atyre pikat ¢ hyrjes si
dhe kerkesat g ato plotésoing né pérputhie me «@
paragral.

individuale g¢ lidhen me vendogjen e pikave t&
aksesit pa el né zona 1@ vozla,

4.QOpecatorét g kané vendosur pika aksesi pa tel né
zona L& vogla me fugi deri n& 2 Way, cse 10 Wat.
né pérpathje me kushiet e pércakivars ne
paragrafin 1. njoftejng AKEP brenda dv javésh nga
vendosia ¢ kélyre pikave 8 aksesit duke njoftuvar
pér daten ¢ instalimit. vendndodhjen e wre si dhe
kérkesat tekaike q# plotésejné sipas ki nent.

Neni 4 Neni 4 Neni 6 Neni 6 £ Plote
Raportimi
Shietet Angrare do 1& monitoraing rregullisht dhe
do ti raporteiné KomisioniL herdn e pard deri mi AKEP monitoron rregullisht zbatimin & kétvre
31 dhjetor 2021, dhe ¢do vit mE pas. pér zbatimin ¢ kérkesave dhe pérgatit njé raport cdo vit pir
késaj rregulloreie. né vecanti pér zbatimin e nenit zhatimin ¢ kétl] dokumenti. n& vecanti pér
3(1}. duke perfshirg wknologiit? ¢ pérdorura nga zbatimin e pikés 1. 1€ nenit 3. duke p&rfshire
Pikat ¢ aksesit me valé © zonss 5€ vogsl € teknologiite e pErdorura nga vendosja & pikave
vendosura. aksesit pa el aé zona & vogla t cili publikohet né
fagen e AKEP,
Neni 5 Meni 5 E pazbatucshme
Ko rregullore hyn nd fuqi n8 ditén ¢ njézets pas
pi#likimit 18 saj né Garein Zyrtare ¢ Bashkimit
Evropian. Ajo do t& zbarohet nga 21 dhietori 2020,
Kjo mregullore éstié ¢ delyrueshme né térésing ¢ saj
dhe e zhatueshme drejipérdreit n€ 8 giitha Shtetet
Andiare, Béré né Bruksel, 20 korrik 2020
ANEKS A. Kushtet ¢ pErmendura né pikén (b) 18 nenit 3(1) Neni 4 Neni 4 E Pl
1. Velimi i pérgjithshém i pjesés s¢ dukshme pér Kushtet fizike pér pikat e aksesit pa tel né zona
Pjesa A publikun e gjers 18 nj& pike aksesi me vals me zone & vogla

1E vogel g& shérben njd ose mé shumé pérdorues &
spektrit t& radios nuk duhet 1€ kales 30 hitra. 2.
Vetlimi 1 pérgjithshém § pieséve 16 dukshme pér
publikun ¢ gjeré & pikave 1 shumta t& vecanta t2
aksesit pa tel me zoné (& vogél q¥ ndaing # njgjtin
verd infrastrukiuror € njé sipérfageje individuale
t€ kufizuar si shtvlla ¢ dritgs, njé semafor, njé
tabel reklamimi ose njd stacion astobusi. do t# jo
me shumE se 30 iitra. 3. N& rastet kur sistemi 1
antends dhe elementd 18 tieré, sinjé njdsi

1.NE zbatim 1€ shkronjés b, pikés 1. 1€ nenit 3, pikat
¢ aksesit pa tel n# wona @ vogla duher &
permbushin kushiet fizike si mé poshté:
a)Veilimi i pergjithshém i pjesds s& dukshme pér
publikun ¢ gjeré t8 njé pike aksesi pa tel ng zona
& vogla g€ shérben pér ni¢ ose mé shumé
pérdorues & spekirit radio nuk duhet (€ kaloj 30
litra.
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cadiofrekuencash. njé procesor dinhital, njg njés:
rugjidse. njé sistem flohjeje, furnizim me energli
elekirike, Hdhje kabllore, elemensd backhaul ose
elementd pér wkézim dhe Dksim, 1# pikat ¢ aksesit
pu tela 1@ zonds jané instaluar vegmas, ¢do piess e
tyre mbi 30 Hiura duhel & jei€ ¢ padukshme pér
publikun & gjert. 4. Pika ¢ aksesit pa rela me
sipérfage t& vogél duhet 18 ket® konsistencd vizuale
me strukturén mbiéshtetése dhe € ket nis madhssi
proporcionale né raport me madhésing ¢
pérgjithshime 1€ strukturis mbéshiettse, forme
koherente, ngjyea neutrale pér 'u pérshtatur ose pér
Uu péreier me strukturén mbéshietdse dive kabllot &
Ishehura , dhe nuk duhet & krijojné rrémujé 18
pérgjithshme vizuale. s& bashky me pikat ¢ (jera 13
aksesit me valé me njd zong 18 vogsl g& jané
instaluar tashmeé né 1 nj&un vend vse né faget
ngjitur. 5. Pesha ¢ nie pike aksesi me valé me
sip@ifage & vogl dhe forma ¢ saf nuk duhet t&
imponejng njé pérforcim strukturor 1§ strukiurés
mbishtetése. 6. Njé pike aksesi me vale me
siperiage 1€ vog#l & klasés sé instalimit E10 do 2
vendosel vetm né apésira 1 jashtme ose 8
brendshme t& médha, 1§ cilat kang njé laresi ravani
prej 8 paktén 4 m.

b) VEllimi § pérgjithshém | picséve 1@ dukshrme
per publikun e gjeré 1€ pikave 1€ aksesit pa tel
né zona & vogla & shuméfishia 1 ndara duke
pérdorur € njgjtin infrastrukucg @ stacionit
pér njg sipérfageje individuale @ kufizuar, ©
p-sh. njé shtylle drite, rj€ semafor, nj& tabels
reklamuese ose nj€ stacion autohusi, muk duher
& kaloj 30 {itra.

¢)NE rastet kur sistemi i antenés dhe clemenié
terd. siz njé njést radiofrekuence. njé procesor
digiial. ni¢ njgsi ruajiese. nj¥ sistem ftohjeje,
rjE  fumizues  energiic  elekidke, lidhjet
kabilore, eiement# t& pasme ose elementé pér
tokeézim dhe fiksim, (& ptkave & aksesit pa @l
nE zona © vogla jang instaluar vegmas. cdo
piest e saf g tejkalon 30 lima duhet 1€ jetw ¢
paduksime pér publikun e gjers.

d) Pika e aksesit pa tel ng zona % veglz duhet 18
ket€  komsistencd  vizuale me  strakursn
mbéshietdse dhe 1 kag ni€  madhis
proporcionale né lidhje me madhising o
plrgjithshme & strukiurés mbéshietdse. forme
t# géndrueshme. ngjyra neutrale g€ pérputhen
ost pérzichen me strukiurén mbéshicigse dhe
kabllot e tshehyra dhe nuk duhet. s& bashku me
pikat ¢ Gora né zona @ vogla pa tel g8 jans
instaluar tashme ng € njgitin stacion ase né
stacionet ngjitur. € krjojnd njé pamje 8
pérgjithshme 1€ grreguiit.

€)Pesha ¢ njz pike aksesi pa tel né zona t6 vogla
dhe forma ¢ sgj nuk dubet & imponojné njé
perforcim struktaror € struktur® mbéshietise.

TYNj¢ piks aksesi pa tel ng zona & vogla 1@ klasés
s& instalimit 10 {10 WAT) do 6 vendose
vetEm n€ ambicnte 2 jashtme ose n@ hapésira
W medha 1€ brendshme. 16 cilat kang lanasi
tavani € pakign 4 m,

ANEKS
Pjesa B

B. Kérkesm e standardit evropian (& pérmendur né
aenin 3(1) 1. Vendosja e pikave I8 aksesi patela me
zon€ 1¢ vogel duhet & jeté né pérputhje me klasat e
instalimit €6, £2 dhe E10 & whelés 7 £ pikds 6.2.4
& standardit evropian EN 622322017 "Pércaktimi i
fugise 58 fushss RF. densiteti § fugisé dhe shpejtésia

Neni 5

Neni S
Kérkesat p#r zbatimin e standardeve

1. ¥endosja e pikave 1 aksesit pa tel n& zona &
vogla dubet 1 jeté nd pérputhje me klasar e
instalimit EO. E2 dhe EI0 1 péreakiuar ne

E Plote
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tabeldn ¢ seksioni; 624 @ Sandardit SSH L
622322017 PEr pereaktimin o FUgise 58 fushes
s& me;.n.nr:xmmcm«ﬁ densitetit 18 fugisé dne
SAR. g afersi (g stationeve
radickomunikacigniy P qéitim 15 v
ekspozimis te ajeriye.
NE tastin e sisiemeve & shuméfishia rg antenave
1€ bashk endosura {(05¢ piesdve € tyre) 1 s
OS¢ ME shumé pikave aksesi pa tof ng FORATE
¥ogla subjel | kdzaj rregullorefe, kritgper pér
EIRP 2 pérfshira o€ standardin o pérmendur ng m
pikan | do 1z zbatohen pér 1o1atin ¢ EIRP- pgr |
& gjitha sistemet o anienave ¢ bashkevendosurs \
i

ff‘lijj (0se pleséve (o tyre). !jlrlflim],l w

;. e Srthithios (B AR T —mm—— :
] I speeifike o pérthithiex {SAR) n¢ afure: € stacioneve

bage g radiokom unikacionit PEr gEllimin o
1€ ekspoximit e njeriug”, 2. NE rastin o
T £ shumifishiy antenash 1@
basitkEvendosur lose plessve 1@ e} i nid pse ma
shumeé pikave g aksesit me vyl me zon8 i@ vog qé
i nénshtroher késgj rregulioreje, kriterer per EiRP &
it ne siandardin o PErmendur ng
#hatohen par shuma ¢ FIRp ¢ 1€ gjitha sistemeve @
antenave (¢ qmmxwmﬁ.:ao,émw (08¢ picsdve 18 tyre).
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